kiblat di Masjid Kampung Sawah Besar3 Batavia dengan menggeser sebesar 24

derajat, pada hari Jum’at 2 Rabiul Akhir 1186 H, dan sejumlah masjid lainnya,4

seperti masjid Pekojan dan Masjid Luar Batang.5

1 Hasan bin Ahmad bin Muhammad Alkaf, at-Taqrirat as-Sadidah fi al-Masail al-Mufidah,

Tarim: Dar al-‘Ilm wa ad-Da’wah, cet. I, 1423 H/2003 M, hlm. 35.
2 Beliau punya ringkasan ilmu falak. Beliaulah yang membawa zij (tabel) Ulugh Bek ke

Indonesia.
3 Dulunya masjid ini bernama Masjid Kampung Sawah, merupakan salah satu masjid tertua

di Batavia. Sekarang berubah nama menjadi Masjid Jami’ Al-Mansur. Didirikan oleh Syekh Abdul

Muhith pada tahun 1130 H/1717 M. Ayahnya adalah Pangeran Tjakrajaya dari Kerajaan Mataram

yang datang ke Batavia untuk mengusir penjajahan Belanda. Setelah wafat Syekh Abdul Muhith,

maka kepungurusan masjid dilanjutkan oleh anaknya yang bernama Imam Muhammad Habib.

Muhammad Habib ini punya anak yang bernama Muhammad Damiri. Dan berjalanannya waktu,

ada seorang ulama besar bernama Syekh Muhammad Mansur bin Abdul Hamid bin Muhammad

Damiri. Dialah yang melanjutkan kepemimpinan masjid ini. Arsitek masjid ini perpaduan antara

gaya Jawa, China, dan Arab. Lebar 12 meter dan Panjang 14,40 meter. Lihat Masjid Jami Al

Mansur 300 Tahun (1717-2017), Wadah Revolusi Akhlak dan Mental, Bulletin Edisi Khusus:

Milad 300 Tahun Masjid Jami Al Mansur, bagian 1, 22 Oktober 2017, hlm. 1.
4 Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, Mas-alah al-Qiblah fi al-Batawi, manuskrip, 1186

H/1772 M, hlm. 64. Syekh Mansur al-Batawi dalam kitabnya Mizanul I’tidal menyatakan bahwa

dulunya masyatakat Betawi sebelum datangnya Syekh Arsyad sholat menghadap persis ke arah

barat, maka Syekh Arsyad memberikan petunjuk agar digeser kiblatnya ke sebelah kanan sebesar

mihrab masjid yang pernah dirubah oleh Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari,

apakah akurasinya sesuai dengan perkembangan teknologi saat sekarang ini.

PEMBAHASAN

Pemikiran Arah Kiblat Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari

Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari lahir dari pasangan Abdullah dan

Aminah di Lok Gabang, Martapura, pada 13 Shafar 1122 H/13 April 1710 M.

6 Johann Mauritz Morh adalah pendiri observatorium pertama di Hindia Belanda, Namanya

Observatorium Morh. Pendeta ini menurut guru kami Hendro Setyanto adalah yang bertemu

dengan Syekh Arsyad al-Banjari. Karena dalam sejarahnya, Syekh Asryad bertemu dengan

pendeta yang ahli astronomi.

Namun atas nasihat sang guru, Syekh Muhammad bin Sulaiman

al-Kurdi, karena dirasa ilmu Syekh Arsyad dan kawan-kawan sudah cukup, agar

mengurungkan niat pergi ke Mesir, dan langsung menyebarkan agama Islam di

kampung halaman, mereka pun mengikuti nasihat sang guru, dan pulang ke

Batavia pada tahun 1186 H/1772 M. Syekh Arsyad sendiri tiba di kampung

halaman di Negeri Banjar pada masa kepemimpinan Raja Banjar Sultan

Tahmidullah (1761-1787 M) bin Sultan Tamjidillah (1761-1787 M).12

Syekh Arsyad menguasai semua disiplin ilmu keislaman, baik ilmu

maqashid maupun wasail. Ia seorang ahli fiqh, teologi, dan sufi, berakidah

Asy’ariyah, bertarekat Syatariyah dan Sammaniyah, bahkan beliau pula yang

menjadi khalifah Syekh Muhammad bin Abdul Karim as-Samman al-Hasani al-

Madani. Beliau dikenal sebagai ahli fiqh dengan karya monumentalnya Sabilal

Muhtadin lit Tafaqquh fi Amrid Din, kitab Fiqh Mazhab Syafi’i terlengkap pada

abad 18, sebagai syarah atas kitab Shiratal Mustaqim karya Syekh Nuruddin ar-

Raniri.

Di antara karya Syekh Muhammad Arsyad beliau: 1) Hidayatul

Mustarsydin, Hasyiyah Tauhid Imam Sanusi, selesai ditulis di Makkah pada

tahun 1175 H, 2) Mas-alatul Qiblah fil Batawi, 1186 H/1772 M, 3) Tuhfatur-

Raghibin fi Bayani Haqiqati Imanil Mu’minin wa ma Yufsiduhu min Riddatil

Murtadin, 4) Luqthatul ‘Ajlan fil Haidl wal Istihadhah wa Nifasin Niswan, 1192

H/1778 M, 5) Sabilal Muhtadin lit Tafaqquh fi Amrid Din, 1195 H/1780 M, 6)

Al-Qoulul Mukhtashar fi ‘Alamahtil Mahdil Muntazhar, 1196 H/1781 M, 7)

Ushuluddin, 8) Kanzul Ma’rifah 9) Kitabul Faraidl, 10) Kitabun Nikah, 11)

Mushhaf Al-Qur’an Al-Karim (tulisan tangan), 12) Khutbah Muthlaqah, 13)

11 Abdussalam bin Ahmad Mughni an-Naqari, al-Isyarah ila Ba’dh Muallafat Sadatina al-

Banajiroh wa Qonbas min as-Siyar wa at-Tarajim al-Mukhtasarah, Pasir: Pondok Pesantren Datu

Ismail, cet. I, 1442 H/2020 M, hlm. 118.
12 Abu Daudi, Maulana Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari (Tuan Haji Besar),hlm. 52.

Bidayatul Mubtadi wa ‘Umdatul Awlad, 24) Tuhfatul Ahbab, 25) Bulughul

Maram fi Bayanil Qadha wal Qadar wal Waba’, 26) Syarah Fathul Jawad, dll.

Pada masa Sultan Sulaiman al-Mu’tamid Lillah (1801-1825 M) bin Sultan

Tahmidullah II, Syekh Muhammad Arsyad berpulang ke rahmatullah pada 6

Syawal 1227 H/12 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar,

Kalimantan Selatan, dengan meninggalkan 30 anak dan 114 cucu,13 persis seperti

halnya jumlah juz dan surah dalam Alquran yang diturunkan pada malam lailatul

qadar. Maka berdukalah umat Islam, langit pun berduka, hujan turun dengan

derasnya.

Adapun arti masyriq itu matahari hidup”.17

2) Mas’alatul Qiblah fil Batawi, berbicara tentang silang pendapat Syekh

Arsyad antara Syekh Abdullah bin Abdul Qohar tentang arah kiblat

masjid-masjid di Batavia. Disajikan dengan gaya komunikatif dan tanya

jawab. Buku ini ditulis tahun 1186 H/ 1772 M Inilah kitab pertama kali

ditulis Syekh Arsyad ketika berada di tanah air. . Dan barangkali inilah

yang disebut Risalatul Qiblah, sebagaimana yang termaktub dalam kitab

Mizanul I’tidal fi Takmilati Jawabis Su-al fi Mas-alah Ikhtilafil Mathali

wa Ru’yatil Hilal karya Syekh Muhammad Mansur al-Batawi dan kitab

yang terjadi dua kali dalam setahun, setelah itu condong ke utara lalu ke selatan. Dinamakan garis

katulistiwa karena panjang siang dan malam sama pada hari tersebut. Lihat al-Qamus al-Muhith,

susunan Ahmad Athiyyatullah, Kairo: Maktabah an-Nahdhah al-Mishriyyah, 1386 H/1966 M, jilid

II, hlm. 254.
17 Manuskrip ditemukan Doktor Abdurrahman di Ketapang pada hari Jum’at 3 Ramadhan

1421 H/29 Desember 2000 M di rumah Pusaka Kewarisan Datu Kaya Muda Amar Diraja. Lihat

Abdul Rahman Hj Abdulah, Biografi Agung Syeikh Arsyad Al-Banjari: Sang Pencerah yang

Menyinari Nusantara dan Perkembangan Keturunannya, Selangor Malaysia: Karya Bestari, cet. I,

2016, hlm. 185.
18 Saya temukan manuskrip risalah ini dari KH Muhammad Irsyad Zain atau yang dikenal

Abu Daudi di kediaman beliau di Dalam Pagar Martapura, Ahad 13 Syawal 1432 H/11 September

2011 M.